⁶ Construisez : « fluctus anceps dividui cordis æstuat inter, etc. » Belle image par laquelle le poète compare les deux pensées contraires qui se partagent le cœur de la femme au mouvement alternatif des vagues de la mer,

⁷ Mot à mot : « juvat in lapsum, » il rend plus glissante, « prona pendentis ruinæ, » la pente qui la conduit à une ruine imminente; c'est-à-dire : il l'aide

Ut tandem victæ gravior sententia sedit
 Æternam tentare¹ famem per criminis escam,
 Serpentem satiare cibo quem sumeret ipsa,
 Anxius insidiis, et pomum morsa momordit. 310
 Dulce subit virus, capitur mors horrida pastu.
 Continet hic primum sua gaudia callidus anguis,
 Dissimulatque ferum victoria sæva² triumphum.

VIII. Joie du serpent.

Tum victor serpens certamine lætus ab ipso,
 Puniceam crispans squamoso in vertice cristam, 315
 Nec jam dissimulans, quem presserat ante triumphum,
 Acrior insultat victis, et talibus infit :
 « En affectatæ vobis est gloria laudis
 Reddita, qui perversa simulque etiam optima nōstis.
 Cuncta ego vos docui, sensumque per abdita duxi, 320
 Et quodcumque malum solers natura negabat
 Institui, pactumque meum, ne fortè negetis,
 Servavi, et firmā vosmet mihi sorte dicavi.
 Nec Deus in vobis, quamvis formaverit ante,
 Jam plus juris habet : teneat quod condidit ipse ; 325
 Quod docui mecum est, major mihi portio restat.
 Multa creatori debetis, plura magistro. »
 Dixit, et in media trepidos caligine linquens
 Per medium fugiens evanuit aëra corpus.

à glisser sur la pente qui va l'entraîner dans le précipice. « Prona » est un accusatif pluriel « neutre » regi par « juvat. »

¹ « Sententia tentare » pour « sententia tentandi ; » construction très - ordinaire en poésie. La femme s'exposa volontaire-

ment à une faim éternelle, c'est-à-dire qu'en prenant une nourriture criminelle, elle s'est séparée de Dieu qui est le pain de vie, et qu'elle doit en être désormais comme affamée.

² « Victoria sæva » équivalait à « victor sævus. »

DE SENTENTIA DEI.

IX. *Plaintes sacrilèges d'Adam.*

Ille¹ ubi convictum claro se lumine vidit, 330
 Prodidit et totum discussio justa reatum,
 Non prece submissa veniam pro crimine poscit,
 Non votis lacrymisve rogat, non vindice fletu
 Præcurrit meritam supplex confessio pœnam.
 Jamque miser factus, nondum miserabilis ille est. 335
 Nam sensu erigitur, tumidisque accensa querelis,
 Fertur in insanas laxata superbia voces :
 « Heu malè perdendo mulier conjuncta marito !
 Quam sociam misero primâ sub lege dedisti,
 Hæc me consiliis vicit devicta sinistris, 340
 Et sibi jam notum persuasit sumere pomum.
 Ista mali caput est, crimen surrexit ab ista.
 Credulus ipse fui, fidei² sed tu unicus auctor,
 Connubium donans, et dulcia vincula nectens.
 Atque utinam felix, quæ quondam sola vigebat, 345
 Cælebs vita foret, talis nec conjugis unquam
 Fœdera sensisset, comiti non subdita pravæ ! »